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   Anh Sơn, ngày      tháng 10 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức đợt phát động toàn dân ra quân làm thuỷ lợi, giao thông, 

nông thôn mới, tăng cường công tác phòng chống hạn hán, lũ lụt và 

chống ngập úng ở đô thị năm 2022 
 

Thực hiện Chỉ thị số 23/CT-UBND; Kế hoạch số 660/KH-UBND ngày 

28/9/2022 của UBND tỉnh Nghệ An về tổ chức đợt phát động toàn dân ra quân làm 

thủy lợi, giao thông, nông thôn mới, tăng cường công tác phòng chống hạn hán, 

xâm nhập mặn, lũ lụt và chống ngập úng ở đô thị năm 2022. Ủy ban nhân dân 

huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với nội dung như sau: 
 I. Mục đích, yêu cầu và nội dung của đợt phát động: 

1. Mục đích, yêu cầu: 

 - Phát huy kết quả đạt được trong những năm qua, phát động phong trào toàn 

dân ra quân làm thủy lợi để tiếp tục nâng cao nhận thức và hình thành tập quán lâu 

dài bền vững trong nhân dân về công tác thủy lợi và tinh thần trách nhiệm trong 

việc tu bổ, sửa chữa công trình thủy lợi, kênh mương, giao thông nông thôn, vệ 

sinh môi trường, khơi thông dòng chảy, chống ngập úng, ý thức sử dụng nước tiết 

kiệm, hiệu quả và chống ô nhiễm môi trường nước.  

          - Tập trung sửa chữa công trình, nạo vét kênh mương tưới, tiêu thủy lợi, 

công trình nước sinh hoạt bị bồi lấp, hư hỏng; chuẩn bị tốt nhất cho phát triển sản 

xuất vụ Đông 2022, sản xuất nông nghiệp năm 2023; 

 - Tiếp tục áp dụng các biện pháp tưới tiêu tiên tiến cho cây trồng cạn như: 

tưới nhỏ giọt, tưới phun mưa...; khai thác, sử dụng hiệu quả hệ thống hồ đập, nước 

ngầm để  nhân rộng mô hình tưới cho cây công nghiệp, cây ăn quả và rau màu các 

loại; 

 - Gắn đợt phát động với việc tiếp tục thực hiện tốt chương trình kiên cố hóa 

kênh mương, chương trình giao thông nông thôn, giao thông nội đồng và Chương 

trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới; 

 - Các phòng ban, ngành, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện 

đợt phát động toàn dân ra quân làm thủy lợi; tăng cường phát triển thủy lợi nhỏ, 

thủy lợi nội đồng; phòng chống hạn hán theo đúng tinh thần Chỉ thị và kế hoạch 

của tỉnh và huyện đã đề ra. 

2. Nội dung công việc chính: tập trung thực hiện tốt các nội dung theo Chỉ thị 

số 23/CT-UBND; Kế hoạch số 660/KH-UBND ngày 28/9/2022 của UBND tỉnh 

Nghệ An về tổ chức đợt phát động toàn dân ra quân làm thủy lợi, giao thông, nông 

thôn mới, tăng cường công tác phòng chống hạn hán, xâm nhập mặn, lũ lụt và 

chống ngập úng ở đô thị. Một số nội dung chính như sau: 

2.1. Nạo vét, tu sửa công trình: 
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  - Nạo vét kênh mương tưới, tiêu, khơi thông các trục tiêu chính, nạo vét vệ 

sinh  kênh dẫn, bể hút của trạm bơm, công trình cấp nước sinh hoạt; 

 - Bảo dưỡng máy móc, trạm bơm, đường dẫn, đảm bảo 100% máy móc và 

công trình sẵn sàng vận hành phục vụ tưới, tiêu và dân sinh; 

 - Tiếp tục thực hiện chương trình kiên cố hóa kênh mương, nhất là kênh 

mương nội đồng, giao thông đồng ruộng gắn với tiêu chí xây dựng nông thôn mới. 

2.2. Củng cố và phát triển thủy lợi nhỏ tưới cây công nghiệp, cây ăn quả, cây 

màu các loại: đào đắp các hồ chứa, bể chứa nhỏ, giếng nước, phát triển mạng lưới 

bơm nhỏ, sử dụng các biện pháp tưới tiên tiến, tiết kiệm nước, khai thác tối đa lợi 

thế hệ thống các hồ đập và nước ngầm để nhân rộng các mô hình tưới cho cây công 

nghiệp, cây ăn quả, cây rau màu. 

2.3. Đối với địa bàn thị trấn: 

- Tổ chức triển khai nạo vét, sửa chữa cải tạo các hệ thống kênh mương thoát 

nước bị hư hỏng, tắc nghẽn. 

- Kiểm tra các tuyến, các điểm có công trình, hệ thống gây ách tắc dòng chảy 

ảnh hưởng đến hệ thống tiêu thoát nước như cáp quang, viễn thông, điện lực,...để 

phối hợp với các cấp các ngành xử lý, tháo dỡ.    

3. Thời gian, địa điểm thực hiện:  

- Ngày 28/10/2022, UBND huyện phối hợp Công ty TNHH 1 thành viên thủy 

lợi Tây Nam Nghệ An tổ chức triển khai phát động toàn dân ra quân làm thủy lợi, 

giao thông, nông thôn mới, tăng cường công tác phòng chống hạn hán, lũ lụt và 

chống ngập úng ở đô thị năm 2022 tại xã Đức Sơn.  

- Sau ngày 28/10/2022, UBND xã, thị trấn tổ chức ra quân, kết hợp sửa sang 

hệ thống giao thông, nạo vét sửa chữa kênh mương nội đồng, dọn dẹp vệ sinh  môi 

trường. Đồng thời duy trì tốt phong trào suốt đợt phát động từ ngày 28/10/2022 

đến ngày 31/12/2022.  

4. Chỉ tiêu kế hoạch: trong đợt phát động toàn dân ra quân làm thủy lợi từ 

ngày 28/10/2022 đến ngày 31/12/2022, toàn huyện phấn đấu thực hiện: 

- Số ngày công được huy động: 38.000 ngày công. 

- Nạo vét, đất đào công trình: 10.250 m3; 

- Đắp tu bổ bờ vùng, bờ thửa: 11.200 m3; 

- Đắp cấp phối đường GTNĐ: 1.350 m3; 

- Phát quang, cắt cỏ, vớt bèo..: 63.900 m2. 

- Ngoài ra huy động xã hội hóa thêm nguồn lực, máy móc, thiết bị của các tổ 

chức cá nhân trên địa bàn. 

Kinh phí ước tính: 6.530 triệu đồng (Sáu tỷ năm trăm ba mươi triệu đồng). 

( Chỉ tiêu các địa phương có phụ lục kèm theo) 

II. Tổ chức triển khai thực hiện: 

1.  Phòng Nông nghiệp và PTNT: Tham mưu UBND huyện thành lập Ban chỉ 

đạo; tổ chức lễ phát động; phân công cán bộ bám sát cơ sở kiểm tra, đôn đốc, 

hướng dẫn các địa phương, đơn vị tổ chức thực hiện đợt phát động toàn dân ra 
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quân làm thủy lợi; giao thông, tăng cường công tác phòng chống hạn hán, lũ lụt 

năm 2022; định kỳ tổng hợp kết quả báo cáo cấp thẩm quyền theo quy định. 

2. Phòng/ban ngành liên quan:các phòng/ban/ngành, đoàn thể cấp huyện theo 

chức năng nhiệm vụ, tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-

UBND ngày 07/10/2022 của UBND huyện về tổ chức thực hiện đợt phát động toàn 

dân ra uân làm thủy lợi; giao thông, nông thôn mới tăng cường công tác phòng 

chống hạn hán, lũ lụt và chống ngập úng năm 2022. 

3. Đề nghị UBMTTQ, các đoàn thể cấp huyện: chỉ đạo UBMTTQ, tổ chức hội 

cấp xã phối hợp với Chính quyền, tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân tích cực 

tham gia đợt phát động tổ chức thực hiện đợt phát động toàn dân ra quân làm thủy 

lợi; giao thông, nông thôn mới, tăng cường công tác phòng chống hạn hán, lũ lụt 

chống ngập úng năm 2022.  

4. Đề nghị Huyện Đoàn Anh Sơn: chủ động chỉ đạo các cơ sở đoàn tổ chức 

cho đoàn viên thanh niên tích cực tham gia lao động làm giao thông, thủy lợi, vệ 

sinh tại thôn/bản/tổ dân phố, trụ sở cơ quan, đơn vị và nơi công cộng. 

5. Trung tâm VH TT-TT, các báo, đài trên địa bàn tăng cường tuyên truyền về 

mục đích, yêu cầu, ý nghĩa và đưa tin kịp thời về tiến độ, kết quả của các địa 

phương đợt phát động toàn dân ra quân làm thủy lợi; giao thông, nông thôn mới, 

tăng cường công tác phòng chống hạn hán, lũ lụt chống ngập úng năm 2022. 

6. UBND các xã, thị trấn Anh Sơn; Công ty TNHH1 thành viên thủy lợi Tây 

Nam Nghệ An. 

- Xây dựng, ban hành  kế hoạch chi tiết và triển khai thực hiện tổ chức thực 

hiện đợt phát động toàn dân ra quân làm thủy lợi; giao thông, nông thôn mới, tăng 

cường công tác phòng chống hạn hán, lũ lụt chống ngập úng năm 2022 với các nội 

dung Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 07/10/2022 của UBND huyện Anh Sơn. Duy 

trì tốt phong trào suốt đợt phát động từ ngày 28/10/2022 đến ngày 31/12/2022.  

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo  kết quả về UBND huyện (qua phòng 

NN&PTNT) trong ngày đầu tiên ra quân (28/10/2022) và cuối đợt phát động 

(31/12/2022). 

III. Tiêu chí đánh giá kết quả và thi đua khen thưởng đợt phát động: 

1. Tiêu chí đánh giá: các chỉ tiêu thi đua của đợt phát động toàn dân ra quân 

làm thủy lợi năm 2022 gồm: 

- Tổ chức quán triệt đầy đủ Chỉ thị của UBND huyện, tổ chức lễ phát động 

của địa phương đúng thời gian, thiết thực và ra quân đồng loạt; 

- Ban hành kế hoạch và đặt ra mục tiêu cụ thể phù hợp với tình hình thực tế 

của địa phương; 

- Duy trì tốt phong trào từ ngày phát động (28/10) đến ngày 31/12/2022, huy 

động lực lượng và thực hiện hiệu quả với khối lượng nhiều nhất; 

- Nạo vét hết các hệ thống kênh thoát nước ở các xã, thị, tổ dân cư, thôn/bản, 

tổ dân phố, vệ sinh môi trường sạch sẽ; 

- Có số ngày công tham gia trên 1 lao động cao nhất; 

- Có năng suất trên một  ngày công lao động cao nhất; 
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- Có tổng hợp, báo cáo đầy đủ kịp thời về UBND huyện (qua Phòng 

NN&PTNT) theo quy định. 

2. Đánh giá kết quả và đề xuất khen thưởng: 

- Cuối đợt phát động, các xã, thị trấn Anh Sơn tổng kết, báo cáo đề xuất khen 

thưởng về UBND huyện (qua Phòng NN&PTNT) gồm: giấy khen Chủ tịch UBND 

huyện, Bằng khen Chủ tịch UBND tỉnh cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.  

Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức đợt phát động toàn dân ra quân làm 

thủy lợi, giao thông, nông thôn mới, tăng cường công tác phòng chống hạn hán, lũ 

lụt chống ngập úng năm 2022, UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND xã, thị trấn, 

thủ trưởng phòng/ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liê quan triển khai thực hiện tốt, đạt 

kết quả cao./.  

Nơi nhận: 
- Sở NN&PTNT Nghệ an; 

- Chi cục Thủy lợi; 

- TT HU, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các thành viên BCĐ huyện; 

- Phòng/ban, đơn vị liên quan; 

- UBMTTQ, các đoàn thể huyện; 

- Trung tâm VHTT-TT; 

- 21 xã, thị trấn; 
- Lưu: VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

  

 

 

Hoàng Quyền 
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